
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

- DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 259 del 16.11.2018 e D.P.G.R. n. 1223 del 16.11.2018 
 

   

pag. 1 - 5 

N.     

                                                               

OGGETTO: annullamento delibera n. 470 del 21.05.2018, nella parte riguardante “Proroga, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per la nomina dei nuovi componenti l’OIV della 

ASM….” e della determina n. 3160 del 19.12.2018 – determinazioni – liquidazione compensi OIV ASM – 

Ripetizione indennità pagate ai componenti OIV 
 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Allegato n. 1  
 

 1 

 

S.S.D. PROPONENTE “PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE - CENTRO DI 

CONTROLLO STRATEGICO – FORMAZIONE, ECM E TIROCINI” 
 

Si attesta che la spesa di €.               relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Commissario, acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

X  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n.  39/2001 e s.m.i.; 

- l’art. 2 comma 1 della Legge Regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale”; 
 

RICHIAMATE  

- la Deliberazione n. 8 del 8.1.2019, concernente la presa d’atto e nomina del Direttore Generale della 

ASM; 

- la Delibera n. 812 del 18/09/2019, di nomina del  Direttore Amministrativo della ASM Dott. Raffaele 

Giordano;  

- la Deliberazione n. 35 del 23.1.2019 di conferma al Direttore Sanitario PP.OO. Matera e Policoro, Dott. 

Gaetano Annese, delle funzioni di sostituto del Direttore Sanitario aziendale nel caso di vacanza 

dell’ufficio, assenza o impedimento;  

- la deliberazione n. 1121 del 27.11.2017 di assunzione di titolarità della S.S.D. “Programmazione e 

Controllo di  Gestione – Centro di Controllo Strategico – Formazione, ECM e Tirocini”; 

- la deliberazione n. 507 del 31.05.2019 concernente “Nomina del Direttore Sanitario ff.;  

 

VISTE 

 la delibera aziendale n. 470 del 21.05.2018, che, tra l’altro, proroga i pregressi componenti dell’OIV 

   per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di nomina dei nuovi componenti 

   l’OIV della ASM nella sua attuale composizione; 

 la determina dirigenziale n. 3160 del 19.12.2018 di liquidazione compensi ai pregressi componenti 

   dell’OIV per il terzo trimestre 2018; 

 
TENUTO CONTO del parere negativo espresso dal Dipartimento  della Funzione Pubblica, (nota DFP del 

16.05.2019  prot. n. 29897, acquisita al protocollo aziendale con n. 28873 del 16.05.2019, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale), in riferimento alla proroga dei componenti uscenti 

dell’OIV per un periodo superiore ai 45 giorni previsti dalla normativa vigente;  

 

VISTO il parere del Dirigente dell’Ufficio legale della ASM, inviato con nota dell’11 luglio 2019 con prot. n. 

20190039429, agli atti presso la U.O.S.D. scrivente,; 

 

RILEVATA l’illegittimità degli atti aziendali sopra riportati per violazione dell’art. 3  de Decreto Legge 16 

maggio 1994 n. 293;  

  

CONSIDERATO che in virtù della proroga sono stati pagati indebitamente emolumenti ai componenti 

dell’OIV in riferimento al  periodo 16 luglio -  30 settembre  2018 con determina dirigenziale n. 3160 /2018 

e che vi è l’interesse pubblico all’esercizio dei poteri di autotutela e quindi a ripetere le indennità pagate ai 

componenti dell’OIV, escluse le spese dagli stessi sostenute secondo il prospetto di sotto riportato; 

 

 
 

 
 



 

pag. 3 - 5 

Determina aziendale n. 3160/2018 
Accettura Antonio - 

Presidente 

Compenso su 2 
mesi e 1/2 da 

recuperare da parte 
della ASM 

compenso luglio-settembre 2018 (comprensivo di CAP 4% 
e IVA 22%) 

 €                                           
4.718,00  

 €                                           
3.931,67  

spese di viaggio e vitto  (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                              

144,27   

totale pagato (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                           

4.862,27   

   

   

Determina aziendale n. 3160/2018 
Molaro Sebastiano - 

Componente 

Compenso su 2 
mesi e 1/2 da 

recuperare da parte 
della ASM 

compenso luglio-settembre 2018 (comprensivo di CAP 4% 
e IVA 22%) 

 €                                           
3.931,67  

 €                                           
3.276,39  

spese di viaggio e vitto  (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                              

211,13   

totale pagato (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                           

4.142,80   

   

   

Determina aziendale n. 3160/2018 
Marchitelli Giuseppe - 

Componente 

Compenso su 2 
mesi e 1/2 ds 

recuperare da parte 
della ASM 

compenso luglio-settembre 2018 (comprensivo di IRAP e 
INPS) 

 €                                           
3.870,05  

 €                                           
3.225,04  

spese di viaggio e vitto  (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                              

142,60   

totale pagato (trimestre luglio-settembre 2018) 
 €                                           

4.012,65   

 

 

 



 

pag. 4 - 5 

 

 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f., come innanzi 

espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

DELIBERA 
di annullare i provvedimenti sopra citati (la delibera aziendale n. 470/2018 in riferimento alla proroga 

dell’OIV, e la determinazione dirigenziale di liquidazione dei compensi all’OIV n. 3160/2018), e di 

conseguenza di ripetere le indennità prorogate ai componenti dell’OIV escluse le spese dagli stessi 

sopportate;  

di dare mandato alla S.S.D. Gestione Affari Generali e Legali di provvedere ad inoltrare richiesta di 

restituzione delle somme indebitamente pagate nei confronti dei pregressi componenti dell’O.I.V., nonché, 

in caso di mancata adesione dei destinatari alle predette richieste, ad attivare azione legale di 

restituzione delle somme così come quantificate nel prospetto di seguito riportato;  
 

dott. Antonio Accettura  - Presidente € 3.931,67 

dott. Sebastiano Molaro  - Componente € 3.276,39 

Dott. Giuseppe Marchitelli  Componente € 3.225,04                                        

TOTALE  10.433,10 

  

di disporre, ai sensi del D.L.vo 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel presente atto sul 

sito aziendale - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

di trasmettere la presente deliberazione: 

- all’U.O.S.D. “Programmazione e Controllo di Gestione – Centro di Controllo Strategico –Formazione, ECM e 

  Tirocini; 

- all’U.O.SD. “Gestione Affari Generali e Legali” 

- all’U.O.C. “Direzione Gestione Finanziarie” 

- all’U.O. C. “Direzione Gestione Risorse Umane”; 

- all’OIV; 

- al Responsabile ASM della Prevenzione della Corruzione; 

- Al Collegio Sindacale 

di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. proponente; 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile in ragione dei termini previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 

 

L’Istruttore                                                                                           Il Dirigente dell’U.O. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

pag. 5 - 5 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda 

Sanitaria di Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

La relativa documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente 

eseguibile, diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, 

decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

* * * * * *  

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato 

nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il 

documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) 

e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o 

comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi 

dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      

http://www.asmbasilicata.it/

		2019-09-23T09:41:00+0000
	di grottole maria giuliana


		2019-09-23T09:41:18+0000
	di grottole maria giuliana


		2019-09-23T13:44:59+0000
	GIORDANO RAFFAELE


		2019-09-24T06:20:09+0000
	Annese Gaetano


		2019-09-24T07:46:50+0000
	JOSEPH POLIMENI


		2019-09-24T08:37:47+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2019-09-24T08:38:08+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2019-09-24T08:38:24+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2019-09-24T08:39:00+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2019-09-24T08:39:08+0000
	TERLIZZI VINCENZA




